

**OF. Nº 041/2020-GS/SMSMR**

Mãe do Rio/PA, 26 de maio de 2020.

*Senhora Controladora,*

Ao cumprimentá-la, vimos pelo presente, solicitar os bons préstimos de V. Exa., no sentido de informa-la sobre as providencias referente ao **Processo Licitatório de número nº 9/2020-00018 – SRP/SMS**, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA: Para Fornecimento de material Técnico, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, Hospital Municipal de Mãe de Rio, por meio de Processo Licitatório. Segue em anexo, justificativa.

Na certeza de um pronto atendimento de V. Exa., aos termos do exposto, renovamos os nossos votos de elevada estima e apreço.

Atenciosamente,

**TELMA KLAIN**  
Secretária Municipal de Saúde

**JOSÉ VILLEIGAGNON RABELO OLIVEIRA**  
Prefeito

A Sua Excelência a Senhora  
**Maria do Socorro Pessoa da Silva**  
Controladoras / 2ª Controladoria  
N E S T A.

## JUSTIFICATIVA

A aquisição de material Técnico destina-se a atender as necessidades as Secretaria Municipal de Saúde de Mãe do Rio.

A demanda desta secretaria de saúde foi elaborada com base nos anos anteriores dos blocos de financiamento de Atenção Primária (PAB) e de Média e Alta Complexidade, como também dos novos programas de saúde como NASF (Núcleo de Apoio à Saúde da Família), Melhor em Casa.

Ressaltamos que houve um equívoco na elaboração do Termo de Referência do processo licitatório de número nº 9/2020-00018 – SRP/SMS, o qual se refere as quantidades e valores dos itens listados abaixo, o que ocasionou o aumento significativo do valor de todo o do processo.

ITEM	UNIDADE	VALOR REFERENCIA	QUANTIDADE	VALOR TOTAL
FIO DE NYLON Nº 6.0	ENVELOPE	R\$ 63,26	7.512	R\$ 475.209,12
FIO DE SUTURA CATGUT CROMADO 0 AGULHA 40MM	UNIDADE	R\$ 82,68	3.000	R\$ 248.040,00
FIO DE SUTURA CATGUT CROMADO 1.0 AGULHA 40MM	UNIDADE	R\$ 83,25	9.240	R\$ 769.230,00
FIO DE SUTURA CATGUT CROMADO 2.0 AGULHA 40MM	UNIDADE	R\$ 82,31	3.000	R\$ 246.930,00
FIO DE SUTURA CATGUT CROMADO 3.0 AGULHA 40MM	UNIDADE	R\$ 74,31	7.512	R\$ 558.216,72
FIO NYLON Nº 0	ENVELOPE	R\$ 25,45	3.000	R\$ 76.350,00
FIO NYLON Nº 2.0	ENVELOPE	R\$ 25,41	9.528	R\$ 242.106,48
FIO NYLON Nº 3.0	ENVELOPE	R\$ 15,45	9.240	R\$ 142.758,00
FIO SEDA 0	ENVELOPE	R\$ 50,48	1.300	R\$ 65.624,00
FIO SEDA 2.0	ENVELOPE	R\$ 40,69	1.300	R\$ 52.897,00
FIO SEDA 3.0	ENVELOPE	R\$ 48,99	1.300	R\$ 63.687,00
FIO SEDA 4.0	ENVELOPE	R\$ 66,94	1.300	R\$ 87.022,00
FIO SIMPLES Nº 0 AGULHAS 40MM	ENVELOPE	R\$ 57,37	3.000	R\$ 172.110,00
FIO SIMPLES Nº 1-0 AGULHAS 40MM	UNIDADE	R\$ 42,13	3.000	R\$ 126.390,00
FIO SIMPLES Nº 2-0 AGULHAS 40MM	UNIDADE	R\$ 41,71	3.000	R\$ 125.130,00
FIO SIMPLES Nº 3-0 AGULHAS 40MM	UNIDADE	R\$ 57,37	3.000	R\$ 172.110,00
FIOS DE ALGODÃO 0 COM AGULHA	UNIDADE	R\$ 38,64	1.300	R\$ 50.232,00

FIOS DE ALGODÃO 0 SEM AGULHA	UNIDADE	R\$ 22,27	2.500	R\$ 55.675,00
FIOS PROLENE 0	UNIDADE	R\$ 23,74	2.500	R\$ 59.350,00
FIOS PROLENE 1	UNIDADE	R\$ 33,41	2.500	R\$ 83.525,00
FIOS PROLENE 2-0	UNIDADE	R\$ 33,41	2.500	R\$ 83.525,00
FIOS PROLENE 3-0	UNIDADE	R\$ 23,78	2.500	R\$ 59.450,00

As novas quantidades solicitadas, serão com base na quantidade de procedimentos, realizados no hospital, unidades de saúde, ações em saúde. Esta secretaria irá elaborar nova demanda reduzindo as quantidades, para adequar ao orçamento. E que as especificações técnicas e quantitativos dos materiais/serviços a serem adquiridos, estejam, de acordo com o previsto no artigo 15, § 7º, da Lei 8.666/93.

Na certeza de podermos contar com a vossa compreensão, desde já agradecemos.

Atenciosamente,

**TELMA KLAIN**  
Secretária Municipal de Saúde

**JOSÉ VILLEIGAGNON RABELO OLIVEIRA**  
Prefeito